ξβ.

H μὲν εἰωθῆα πάντα τὸν χρόνον βλέπειν, ὡς ἀδρες ἀθῆναιοι, τῶν πόλιν λοιδορία καὶ παραχρῆ καὶ νῦν γέρονται ὀξείην χεῖρα αὐτῶν, ὡν περ αἰεὶ. ἀξίον δὲ οὐκ οὐτω τοῖτοις ὀπλιεργῶσιν (ἴσως γὰρ ὄργη καὶ φιλονεικία ταῦτα προαίρεσι καὶ τὸ μέγιστον ἀπάντων, ὅπ' συμφέρον ταῦτα ποκὴν αὐτοῖς) ἀλλ' ὑμῖν, εἰ περ κοινῶν, ὡς ἀδρες ἀθῆναιοι, προσηγῶσιν καὶ μεγάλων σμειλεγμένοι, τὰς ἰδίας λοιδορίας ἀπερῶμενοι καδίσασθαι καὶ οὐ δυνάσασθε περὶ ὑμᾶς αὐτοῖς λογισασθαι περὶ ὅτι αἱ τῶν ῥητέων ἀπάντων, ἀπὸ κείσεως

vtilissima esse vobis, mibi persuasi: tantum precatus avobis, ne vel belli suscipiendi auctores propterea fortes, vel illorum aduersarios ignavos eadem de causa existimetis. Neque enim eadem est, Athenienses, probandarum & orationum & actionum ratio. Nunc enim prudenter deliberare vos decet: tum vero, si forte visum fuerit, edere fortia facinora. Ac vestra quidem alacritas quantivis pretij, ac talis adest, qualem exoptarit is, qui reipublicæ consultum velit. quæ quantò vehementior est, atque præclarior: tantò magis providendum, ut ea opportunè utamini. Nullius enim rei susceptio laudatur, nisi finem etiam vtilem sortiatur, & honestum. Ego verò, Athenienses, apud vos è viro me audisse memini, qui nec prudentia carere, nec imperitus rei militaris haberetur: Iphicratem dico, qui sic assereret, ad eundem esse duci discrimen belli, non ut vel hæc vel illa evenirent, sed ut hæc: his enim verbis utebatur. Facile autem intelligebatur, hoc eum velle, ut bene pugnaret. Suscepta igitur expeditione, is in quem collata est imperij auctoritas, suo vos arbitrato ducit. Nunc verò quisque vestrum belli duces estis. Itaque huiusmodi consilia vobis ineunda sunt, quæ ab omni parte conducant Reipublicæ: neque committendum, ut propter incertas spes quicquam istî felicitati periculosum admittatis.

L X.

Neminem fore putabam, Athenienses, qui actis suis fretus, cuiquam irascetur, in ea inquirenti. Quo enim illa sapius explorantur: eò maior e necesse est auctores illorum florere gloria. Verùm ipsi mihi palàm facere videntur, se res administrasse non ex vtilitate Reipublicæ. Qui igitur, cum de integro ratio consiliorum actorumque reddenda est, sua facinora deprehensum iri prævident, tergiversantur, & nos indigna facere dicunt, Atqui si eos qui in acta vestra inquirent, iniquitatis accusatis: quid tandem nos de vobis dicemus, qui nos ipsi decepistis?

Improbi magistratus rationem reddere cogunt.

L X I.

Aequum esset, Athenienses, vos non minus illis qui vos decipere voluerunt, quàm iis qui potuerunt, irasci. Nam quod in ipsis fuit, fecerunt, eòque vos induxerunt. Quod verò irriti eorum conatus fuerunt: fortuna in causa est, & maior nunc prudentia vestra, quàm tum cum ab istis traheremini. Ego verò tantum abesse puto nostram urbem, ut de iis à quibus læsa est, pœnam sumat: ut bene nobiscum agi videatur, si cauere possitis, ne quam ipsi cladem accipiat. Tot imposturis, tot præstigiis, tot denique obsequiis oppugnamin. Ac istorum quidem improbitati accusandæ, tempus hoc non opportunum esse video. Volo autem his de rebus, propter quas surrexi, quæ vtilia putem, dicere.